potuisse. Primus modus sic accipi nō potest. Nec hoc quidem barbarie caret, licet huius loci non sit: iste est nimis iuuenis ad dandum sibi tale negotium. Quod sic Latinè diceretur: iste est nimis iuuenis, aut iunior, quam ut ipsi detur tale negotium: uel, est iunior, quam cui tale negotium deſur. Cuius rei plurima ubiqꝫ exempla ſunt. ut Quintil. Sed hoc apertius eſt, quam ut probandum ſit. Et ita opus inchoatur Valerij Maximū: Vrbis Romæ, exterarumq; zentiuſ facta, ſimul ac dicta memoratū digna, que apud alios autores latius diuſſa ſunt, quam ut breuiter colligi poſſint. Id eſt, latius ſunt diſpersa, ita ut non breuiter cognosci poſſint. Itē Quintilianus in x. i. 1. Ideo q; ne fuſcipiēdæ quidem ſunt cauſæ plures, quam quibus ſe ſuſcepturn ſciat. In candem rationem cadit ille modus, qualis eſt, maiorem geris uenit, quam pro habitu corporis. Ut Curtius: Maiorē quam pro magnitudine ſylue reddebant ſonum. Illud hoc loco iocoſum inſerere non pudebit: Si quis interrogatus, huiusmodi poſtiuo per pulcher, qui cōparatiuſ ſit, et qui ſuperlatiuſ: nō bene reſpondebit, niſi ita, multo pulchrior, et quam pulcherrimus. Ex his autē duobus, de quibus diu diſferuumus, per, et quam cōflaſtur unū per quam, quod utri dandum erit, poſtiuo, an ſuperlatiuo? (utrumq; enim in eo partē ſibi uēdicat) certē poſtiuo, uel quia per anterius eſt, uel quia indecēs uideretur duo aduerbia uehementiam ſignificatiā ſuperlatiuo anteponi. Dicimus itaq; per quam doctus, per quam eruditus, per quam pulcher. Et ſicut uerbo ſolet apponi per, ita per quam: ut, per uclim, per placet: per quam uclim, per quam placet. Plin. iun. in epift. Per quam uel ſcire. Niſi interpoſitū ſit, quam, inter prepoſitionē et uerbum, cū quo illud copulatur. Quale apud Terent. Per pol quam paucos reperias meretricibus. Fideles eueniare amatores. Quod ſic reſoluitur, Pol per quam paucos. Boethius tamē in cōmentariis logicis breuioribus ſuperlatiuo dedit, dices: Apud scriptores quidē Græcos per quam rariſſimos. Et Pomponius de orig.

Cap. 9.

Epi. 17. lib. 7.

In Hecyra,
act. 1. ſcen. 1.

intr.

D
48 LAVRENTII VALLAE

iur. Digest. Iustiniani libro primo: Nam ante eum Seruius duos libros ad Brutum perquam breuissimos ad editum scriptos reliquit. Et faciūdus scriptor Curtius libro quarto: Bessum quoq; Bacchianorum ducē perquam maximo posset exercitu coacto descēdere ad se iubet. Sed huiusmodi exempla tam rara sunt, ut dubitem, an librariorum sit culpa. Certè ipse sic loqui non au- sim. Aulus quidē Gellius hoc quod præcipimus, semper custodi- uit: cæterūm ut est in loquendo curiosior, pro perquam ita lo- quitur: sane quam utile: uoce admodum quam suauī: oppido- quam libens: nimisquam ineptum: quæ aduerbia idem pollut quod per, pro ualde. Vicitius tamen est per quam: ut, per quam utile, uoce per quam suauī, per quam libens, per quam ineptum.

Tametsi Cæsar cōmentario x i i i. Quibus rebus oppido quam pauci sub pellibus acqueſceabant. Et Seruius Sulpitius ad Cice- ronem scribens ita incipit: Postea quam renuntiatū est mihi de

obitu filiæ tuae, sane quam pro eo ac debui grauiter, molestieq;

Epi. 10. lib. 3. tuli. Et ad eundē Cælius etiam ita incipit: Sane quam literis C.

Epiſt. fa. Cæſij, & Deiotari sumus cōmoti. Nam Cæſius cis Euphratēm

Epiſt. fa. Parthorū copias esse ſcripſit. Et Brutus quoq; Decius ad eun-

dem: Nam ſuos ualde quam paucos habet. Et iterum in eadem

Epiſt. fa. epiftola: Sane quam gauiſus ſum. Quid plura? ipſe quoq; Cice-

Epiſt. 6. lib. 1. ro ad frātrē: Nam quod de Pōpeio Caninius ait, sane quam re-

frixit. Non ſuccurrit mihi, ſi quod aliud exemplū apud Cice. re-

pererim. Et Titus Liuius nescio an alibi quam lib. x l v i i i.

Quum haud facile eſſet, aut ea quæ obijcerētur, aut que aduer-

fus ea dicēda erāt, memoria cōpleteſti. Nec enim multa ſolum, ſed

etiam pleraq; oppido quam parua erant. Hæc igitur dantur po-

sitiuo, illa uero magis ſuperlatiuo, multo, & longe, in eo ſerē ſi-

gnificato, quo ſolet quam cum ſuperlatiuo. Sed cum hac tamen

differētia, quod huic quam non tribuimus genitiuū illū ſuperla-

tiui propriū, aut ablatiuū, accusatiuum ūe cum præpoſitione,

ut fit ſine ipſo quam. Marcus Tullius: Accerrimū autē ex omni-

bus

bus nostris sensibus, esse sensum uidendi. Et iterum: Quē Cras De Ora lib. 2.
sus dilexit ex omnibus plurimum. Non dixit quām acerri- circa priuc.
mūm, aut quām plurimum ex omnibus, siue inter omnes.

De Longe, Multo, Facile, Valde. C A P. X V I I I .

I D quoq; sit in multō; atque in longe pro valde, et in facile
I p̄d non dubie, ut Quintilianus libro secundo: Declamandi
ratio ut est ex omnibus nouissimè inuenta, ita et multō est uti- Cap. 11.
liſſima. Idem: Longe omnium, quos quidem mihi audire conti- Lib. 10. cap. 1.
git, præstantissimus Domitius Apher. Et Marcus Tullius: Sed De Ora lib. 1.
ego neq; illis assentiebar, neq; harum disputationum inuentori,
et principi longe omnium in dicendo grauiſſimo, et eloquen-
tiſſimo Platoni. Idē pro Rabirio: Virum unum totius Græcie
facile doctiſſimum Platонem. Amat etiā longe (ut multō) scū-
tungi comparatiuum. Ut Verg. in x. At pedibus longe melior

Lycus. et ea de quibus anteā disputavi, alius, aliter, secus, antē,
post: ut longe alius, longe aliter, longe secus, longe antē, longe
post. Et cōposita à p̄a, ut longe præstans, longe præstat. Qui
tilianus: Sed eum longe præcedunt ingenia uiuentium. et cete-
ra, quæ superlationem quandam habent, et proximè ad cōpa-
ratiua accedunt, ut longe superat, longe uincit: et ea, quæ di-
uersitatem, more illorū, alius, aliter, secus, qualia sunt diuersus,
diſſimilis, alienus: ut longe diuersus, longe diſſimilis, longe alic-
nus. Princeps ne adiectiuum quidē est more positiuorum, tamē
quia superlationem significat, adsciscit sibi longe: ut idē: Nouē Lib. 10. cap. 1.
uerò lyricorū longe Pindarus princeps. et facile pro eo, quod
est haud dubie. Marcus Tullius pro Roscio: Non solū muni-
cipij Larinatis, ex quo erat, sed etiā regionis illius, et vicinita-
tis, uirtute, existimatione, nobilitate facile princeps. Præterea
cum præcipius, cum primus, cum secundus, et si qua alia sunt.
Ut Quintil. de Euripide loquēs: In affectibus, cum in omnibus, In eod. cap.
tum in his, qui miseratione constant, facile præcipius, et admis-
randus maximē est. Sic facile primus, uel facile summus. Facile

uerò secundus dicimus, non ad ordinē respicientes: sed ad dignitatem: quale est, Tu es facile secundus à rege, hoc est, facile post regem primus. Longè igitur pro ualde, proprium est (exceptis paucis) cōparatiui, et superlatiu: Ipsiū autē ualde positiui, et uerbi: ut, ualde diuīs, ualde pauper, ualde laudat, ualde uituperat. Nec ausim dicere, longè diues, longè laudat: nec ualde diutor, ualde ditiſsimūs. Hec autē, quæ à me de aduerbijs traduntur, non fuerūt interpretata ueteribus grammaticis. Nam nuper quium iam ista composuit scm, inueni in bibliotheca Bencetana Sergium super Donatū ita dicentem: Donatus dicit quinq; tantum aduerbia positiuo esse iungenda: tam, magis, maxime, minus, et minime: ea scilicet ratione, quoniā uim in se habet cōparandi, atq; ideo non debent comparatiuis casib; iungi, ne uidetur cōparatio geminata. Qui enim dicit, tam doctior, penē hoc dicit, doctus doctior, quod Latinitas nō patitur. Probus autem dicit, omnia aduerbia, quæ uim augentis, et minuētis in se habent, nō debere coniungi nec cōparatiuo, nec superlatiu, ut sunt ista, ualde, multum, plurimum, per, et similia. Nam ista omnia tantum positiuiis casib; debemus adiungere. Idē Sergius longè post ita ait: Cōparatiuo, et superlatiu quinq; hec comparationis aduerbia nō apponemus: ut, tam, minus, minime, magis, maxime, quæ tamen soli positiuo adiūcentur. Hec quæ tres autores tradunt, et imperfecta sunt, nec omnino uera, ut ex his datur intelligi, quæ ipse præcepit. Dicimus enim multò fortissimus: et, ego sum tam te fertior, quam nobilior: et, tam omnium sum fortissimus, quam nobilissimus. Comparatiua uerò addi nō oportere comparatiuis, ne præcipiēdum quidem est. Quod autem posuit minime, et maxime, et similia Sergius, nō recte posuit. Nam minimum, est proprium aduerbiū superlatiu: minime uerò pro negatione accipitur, quasi nequaquam: ut, hic homo est minimū literatus, id est, pauxillū literatus. Ego sum minime literatus, id est, idiota, et nihil prorsus habet literature.

De

ELEGANTIARVM LIB. I.

51

De proprietate quadam Comparatiui.

CAP. XIX.

ATque hæc hactenus illud ad extremū adjiciamus de comparatiuo, consuetiorem sermonem esse per accusatiuum, quām per nominatiuum in illis, quale est, tu maiorem laudē assecutus es patre tuo, tuisq; maioribus: uix audcas dicere, tua laus est maior patre tuo. Tamen solemus aliquando sic uti: ut Vergin V. I. I. Haud secus ignipotens, nec tempore segnior illo. Et Quintil de Apibus pauperis: *Vnam rogo, ne cui minor Declam. 13.*

uestra dignitate uidetur causa litis meæ. Et in tertio. Institu= Cap. 2.
tionum: Non debes apud prætorem petere fideicomissum, sed apud consules: maior prætoria cognitione summa est. Fortasse uidetur mollius in obliquo casu: quod si ita non est, uolo tamen annotatum esse, quod inconsueta uox auribus hæc uidetur esse: maior summa pecunaria est prætoria cognitione, pro eo, quod est, maior summa est, quām ut apud prætore peti possit. Minor causa dignitate uestra: pro eo quod est, minor, quam ut uidea= tur digna, quæ apud dignitatem uestram agatur. Et Vulcanus non segnior illo tempore: pro eo quod est, segniori tempore, quām illud fuit. A quo non dissimile illud est: Ego sum maior uiginti annis: pro eo quod est, ego sum maioris etatis, quām ca= quæ est uiginti annorum: uel maioris etatis uiginti annorum. Nam et hoc licet dicere: quale etiam est, ego sum maior uiginti annorum, id est, etate tali: uel, ego sum etatis maioris etate ui= ginti annorum. Frequentissime autem huiusmodi generis oratio= nis uitinur, ubi adebet hoc nomen opinio: ut sum ditione opinione hominum, non quasi opinio hominum diues sit: cùm sic accipi debeat, magis quām opinio hominum sentit, uel quam homines opinantur. Cicero ad Brutum suum sic exorsus est: *Cum ē Cili= cia decedens Rhodum uenisset, ibi q; de Quinti Hortesij mor= te esset allatum, maiorem opinione hominum cepti dolorē, pro eo quod est, maiorem, quām ille, quem in me homines opinātur.* Nec illud ab hoc multum recedit, quum dicimus, *Nihil isto ho-*

De clar. Orat.
in princ.

d 2 mine

52 LAURENTII VALLAE

mine peius: nihil tuo patre abiectius: nihil hoc uino insuauius:
 pro eo quod est, nullus homine isto p̄cedr: nemo patre tuo ab-
 iectior: nullum uinum hoc insuauium. Rursus in laude, nihil isto
 homine melius: nihil patre tuo generosius: nihil matre tua san-
 ctius: nihil uxore tua uerecundius: nihil hoc uino suauius. Di-
 etum est de omnibus rebus, non tantum de singulis. Interdum
 etiā ubi nihil plus comprehenditur in uniuerso, quam in parte:
 ut, nihil est te literarius: nihil est illo prudētius: nihil est isto hu-
 manius: nihil plus significatur hoc modo, quam si dicas, nemo
 te literatior: nemo illo prudētior: nemo isto humanior: quoniam
 literatura, prudentia, humanitasque non nisi in homines cadit.
 Quid ergo in neutro genere potius, quam masculino, et femi-
 nino. prolatū est: nēpe, quia nescio quid plenius, et suauius in
 neutro genere est. Ideoque, tali sermone delectati autores sunt,
 ut ipsorum crebra exempla docimēto esse possunt, que inqui-
 rentibus notiora erunt, quam ut à me huic afferrī dcbeant.

De Compositis à Somnus.

C A P . X X .

A.7. **A**Somnus composita quædam sunt secundæ semper declina-
 tionis, quædam tertiae. Secundæ, Cicero in Verrem: Hic
 etiam quum semiōmnus stuperet. Et Cælius in Antoniū: Ipsum
 namque offendunt semiōmno sopore profligatum. Et Sallustius
 in Iugurth. Signo dato castra hostium inuadunt, semiōmnos
 partim, alios arma sumentes fugant. In somnum, et ex somnum
 draconem sepe legimus, et sive hanc differentiam seruatam in-
 uenimus. Hæc admonui, ut in his nominibus, quæ a cipitem in
 compositione declinationem sortita sunt, tamen sciamus usum
 frequentiorem imitandum. Seneca autem de breuitate uitæ ait:
 Quam multi hæsterna crapula semiōmnes, et graues.

De Notminibus in osus.

C A P . X X I .

Nomina quæ ex eunt in osus, partim à nomine descendunt,
 partim à uerbo, partim ab utroque. Et ea quidem quæ de-
 scendunt à nomine, habitionem, siue uelamentum, copiamque
 signifi-

significant, & affectionem: ut *Animosus*, *Ingeniosus*, *Lacertosus*, *Neruosus*, *Saxosus*, *Aquosus*. *Hæc copiam*, siue *uehemetiā*, *habitionemq;* significant, quod habent in se uehementiā, ac *copiam aquæ*, *saxorum*, *neruorum*, *lacertorū*, *ingenij*, *animi*. *Vinosus*, *Mulerosus*, *Libidinosus*, *Seditiosus*, *Factiosus*, qui affectus est ad hæc, & amat uinum, mulieres, libidine, seditiones, factiores. Rursus ea, quæ à uerbo sunt, partim actionē significant, partim passionem, partim utrūq; *Studio**sus*, *Pastidiosus*, *Stomachosus*, *Iniuriosus*, *Cotumeliosus*, *Curiosus*, *Scmper actiū* ab autoribus accipi solēt. *Otiosum* est in re aperta inculcare exempla, quæ uulgo sunt plurima. *Hæc enim accipiuntur pro his*, qui operam dant studio, qui fastidiunt, qui stomachantur, qui iniuriam, contumeliamq; faciūt, qui nimis curant: nisi uelimus hæc à nominibus uenire, non à uerbis: ut *Fraudulosus*, qui fraudem facit: quod à fraudula diminutio uidetur uenire potius, quam à fraude: quemadmodum *Meticulosus*, qui timidus est, à meticulo magis, quam à metu: & *Somniculosus* magis à somniculo, quam à somno: et *Siticulosus* magis à siticula, quam à siti uenit. *Tenebricosus* quoq; reperitur, & *tenebrosus*: licet quedam ab usu, regulaq; recedant, ut *montuosus* potius quam *montosus*, *saltuosus* quam *saltosus*, *tortuosus* quam *tortosus*. Veruntamen quæ sunt quartæ declinationis assumunt u: ut *uultuosus*, *actuosus*, *fructuosus*. Ideoq; illud in Psalmo: *Oues corū fœtoſe*. legendum est fœtoſe, à fœtus: sicut ediuerso pleriq; scribunt monstruosum pro monstroſo. *Luca*. *Monstroſiq;* ho= Lib. 14. minum partus. Nec modò in *ofus* faciūt nomina quartæ declinationis, uerùm etiā in *arius*: ut *saltuarius*, *actuarius*, *fructuarius*: quum nomina secundæ declinationis carcent u: ut, *afnarius*, *caprarius*. *Odiosus*, & *inuidiosus* pauciue: ille enim significatur qui odio habetur, & cui inuidetur: nō is qui odit, & qui inuidet. *Hæc passionem* significant, utriq; quum à uerbo ueniūt, secus quum à nomine. Nam *odium molestiam* quoq; antiqui-

In Phor. utrū-tus significabat. Terent. Nunquam tuo odio me uincas. Et ite-
que: primū act. 5. sce. 5. alterū rum: Si porro esse odiosi pergitis. id est, molesti. Cicero ad Att.
act. 5. sce. 2. Sed quum horas treis ferē dixisset, odio, & strepitu senatus co-
Epist. 2. lib. 4. actus est aliquando perorare. Et in Catone Maiore: In infirmo
Lib. 3. corpore odiosa est omnis offensio. Et de Oratore: Verū si pla-
cet (quoniam hæc satis fieri uobis quidem certè maioribus mo-
lestia, & putida uideri) ad reliqua aliquantò odiosiora perga-
mus. Odiosiora dixit, quasi molestiora. Inuidia autem præter
illam significationem notam, est uel dicto, uel facto in alterum
malevolentiae conciliatio: ut si quis referat, ostendat ue cala-
mitates suas, ut autori calamitatum odium cæterorum concitet.
Et hoc uocatur inuidiam facere: uel uocare, uel adducere in in-
uidiam: inde inuidiosa res, quæ atrocitatem facti augens, inui-
sum illud, uel illius autorem facit. Et inuidia quasi atrocitas,
uel detractio: in quam significationem accipio illum uersum:

*In Cato. diffi-
chis.* Inuidiam nimio cultu uitare memento.

Nam latentem inuidiam, quia non depræhendo, uitare nequoc:
sed eam, quæ extrinsecus significatur uel uoce, uel gestu, cum
populus indignè ferre se indicat in aliquo nimium, & insolente
corporis cultum. Ideoq; subiungitur: Quæ si non lædit, tamen
hanc sufferre molestum est. hanc scilicet uel uoce, uel gestu, uel

In Andr. act. 1. utroq; modo detractionem. Quale illud quoq; Terentianū: Ita
1ce. 1. ut facilimè Sinc inuidia laudem inuenias, & amicos pares. Et

In Jugurt. illud Sallustij, licet è Demosthene sit sumptum: Inuidia gloria
superasti. Formidolosus, Laboriosus, Operosus, pariter actiue,

In Eunuch. act. 4. sce. 6. paſsiueq; accipiūtur. Terent. Egō formidolosus: id est, ego' ne

In Catil. qui timeam? Sallustius: Regibus boni, quām mali suspectiores
sunt, semperq; his aliena uirtus formidolosa est. id est, quæ for-

In Cat. Mai. midatur. Cicero: Videatis ut senectus nō modo lāguida non sit,
uerū etiā operosa. id est, Quæ agit, & rebus agendis operam

dat. Idem pro Cælio: uos laboriosos existimet, quibus otiosis

Lib. 1. Meta. ne in communi quidem otio liceat esse. Ouidius, -Moles ope-
rosa

rosa laboret, quæ ab aliquo operata est, non quæ aliquid facit: uel, uehemētis operis, & multarum operarū. Ita res laboriosa, uel quod in ea laborem capiamus necesse est: uel, quod plena laboris est. Voluptuosus quoq; & religiosus, licet à uerbis non ueniant, tamen istis similia sunt, ut affectionem significant, & habitionem, sive plenitudinem, simulq; actiue accipiuntur, & pauci. Voluptuosus homo, qui perquam amat uoluptatē. Res uoluptuosa, quæ in se habet uoluptatem: uel, quæ plena est uoluptatis, & qua homo delectatur. Ille recipit, hæc recipitur. Religiosus homo, qui amat religionem. Sepulchra, & monumēta religiosa sunt, id est, habent in se religionem. Ille adorat, haec adorantur. Præterea Gloriosus, Famosus, Imperiosus, non nihil & ipsa à ceteris differunt. Nam licet legamus glorioſam uitiam, id est, plenam gloriae: & apud Iuuenalem satyr. v 111.

Famosos equitum cum dictatore magistros:

& imperiosos populos: hoc est, latum imperium possidentes: tamen dicimus ita gloriosum hominem, affectatorem gloriae, ut uiносум cupidum uini, & nulicosum nimis appetentem mulieres: qualis miles gloriosus apud Plautum, & Terentium; & Famosum pro infami, & turpi: ut famosa mulier, quæ noscitur impudica esse. Et imperiosus, ostentator imperij in exercenda sauitia: qualis Torquatus apud Lutium, qui filium securi ob imperium cōtemptum occidit: unde imperiosus appellatus est. Verum imperiosus, & gloriosus, quando honestæ significant, pro gloriam, imperiumq; habente, habitionem, plenitudinemq; significant: quando in honestæ, affectionem, ut dixi. Similiter Quæstuosus, & Sumptuosus ab affectione magis, quam ab habitione, sive plenitudine ueniunt. Quæstuosus, est homo audiōr quæstus, & lucri, undiq; lucella quæritans. Sumptuosus, qui audiōr est sumptus, quam quæstus, & immoderatum sumptum facit: id est, immoderatas impensis. Quæ duo magis possunt accipi actiue, quam pauci, magisq; ad homines

Famosos equitum, &c. Beroal
ti, &c. Beroal
dus, quem aliq
dus, quem aliq
multi impen
se docti. secuti
sunt, iter quos
& Bud. in an
not. su pand. su
mos legit: ut
apud Cicer. in
Piso. sumptuosas
imagines, pro
antiquissimi ge
neris stēmate.

pertinet: ut homo quæsuoſus, homo ſumptuoſus. Luctuoſus uero magis ad re: ut res luctuoſa, hoc eſt, plena luctu. Neſcio an licet de homine miſero, et afflito diceret, homo luctuoſus, ſicut fortuna huius luctuoſa. Ab induſtria autem non habemus induſtrioſus, ſed induſtrius. Nec à uirtute uirtuoſus more Græcorū, qui a nō tūs ἀρετῆς non deriuant ἀρετῶs, licet habeat ἀρετῶs, ſed pro illo dicunt tum ἀρετῶs, id eſt, bonus; tum ἀρετῶs, id eſt, studioſus, Aristotele quoq; et alijs quibusdam teſtantib⁹. Quod Cicero ad Herennium imitatus eſt, dicēs: Idcoq; bonis uiris, id eſt, studioſis amicus erat. Moroſus à more uenit, non à mora. Pri-
man enim habet longam, ut moſ moris, ſignificatq; cum, qui ni-
mis exacte, nimisq; ad unguem fieri omnia poſtulat, ut aliquan-

Cap. 45. do ob id indignetur, ac irascatur. Ut Suetonius de Cæſare: Cir-
ca corporis curam moroſior, ut non ſolū tonderetur diligen-

Cap. 70. ter, ſed etiam uelleretur. Idcm de Tiberio: Sed affectione, et
moroſitate obſcurabat ſtylum. Cicero de Senectute: At ſunt mo-

roſi, et anxijs, et iracundi, et diſſiciles ſenes. Et idem ſecundo
de Oratore: Ne quidem hercle illa ualde mouent ſtomachofa,

et quaſi ſubmoroſa ridicula: non cum à moroſo dicuntur: tum enim non ſal, ſed natura ridetur. Suetonius accipit pro cupido nimis exacte diligencie. Cicero uero adiungit impatiētiam,
et iracundiam. In ſignificato tamen illo ſuperiore poſuit in
Oratore: Uſque adeo moroſi ſumus, ut nobis non ſatis faciat ipſe Demoſthenes. Deniq; ſic dicitur Moroſus à nimia diligen-
tia, et ſeueritate, ut Curioſus à nimia cura, quoties plus diligen-
tiae, quam oporteat, impendimus rebus uel noſtriſ, uel alie-
niſ: Noſtriſ, quum minutissima queq; diſquirimur, et nullius
frugis: Alieniſ, quum de rebus ceterorum occultioribus non
ſatis cum pudore perſcrutamur aut interrogamus. Sed non tam
à cura Curioſus uidetur deſcendere, quam à curia, cuius com-
poſitum eſt magis in uſu incuria: id eſt, negligentia, tametq; cu-
ria à cura dicatur. Atq; ut Curioſus à peruerſa cura uocatur,

ita

ELEGANTIARVM LIB. I.

37

ita Cerebroſus à cerebro peruerso. Vnde Horatius:

Donec cerebroſus proſilit unus.— id est, iſtanus, et cere- Lib. 1. Serm.
bri peruersi. Pannoſus et iſpum aliquid differentie habet: is Saty. 5.
enim dicitur pannoſus, qui crasso panno, ac uili opertus est.
Nec hoc niſi de pauperē dicitur; que exempla ſunt plurima.

De uerbis Inchoatiis, falſo ſic dictis. CAP. XXII.

Grammatici autores uno ore unitaerſi, qui de hac re ſcriptū
aliquid reliquerūt, diunt illa uerba in ſeo, ut caleſco, ſi-
geſco, ſignificare inchoationem, ideoq; inchoatiua illa in ſo, ut
uiſo, deſiderium, ideoq; deſideratiua: illa in ſio, ut eſurio, medi-
tationem, ideoq; meditatiua appellari ſolēt: in quibus omnibus
ab omnibus diſſentio. Sed Priftiano eruditorum nuperrimo po- Prift. lib. 8.
tiffimum reſpondebo, qui (ut ordinē ſequar) inquit in illo Ver-
gil. uerſu, — Aegreſcitq; medēdo: ſignificari inchoationē. Qua- Aeneid. 11.
tem medicum uoluit eſſe Priftianus, quo curante quis incipiat
eagrotare? Quanquam quo modo curari quis antē poſſit, quam
eagrotus fit? Neceſſe eſt ergo, ut antē eagrotare coepit: & quā
dicitur aegreſcere, ut intelligatur inter medendū egrorē fieri.
Et hoc de Turno Vergilius intelligit: cuius augebatur a gritu-
do ad Latini ſalubria conſilia. Sicut de Didone priuſ dixerat:

Expleri mentem nequit, ardeſcitq; tuendo. Aeneid. 11.

Quid igitur attinet exempla repeteſe, quum nunquam in ſenu
inchoationis reperiantur? An illud apud Quintil. hoc signifi- Quintil. lib. 2.
cat? Tenuit conſuetudo, que quotidie magis inualeſcit. Aut il- ab initio.
lud Cic. Quanto plura ille miſcebat, tanto hic magis in dies con Pro Milone.
ualeſcebat. Et illud Ecclesiasticum: Qui ſordet, ſordescat ad-
huc. Quo modo poteſt quid quotidie incipere ualidum fieri,
& quidē magis, quod dicitur respectu precedentis: at inchoa-
tionem nihil preceſtit. Aut quo modo quod ſordet, poteſt in-
cipere ſordere: & ſordescere adhuc, id eſt, magis? quid magis?
certe quam antea incepere. Sed quid ibi diſputamus, quum di-
catur, qui iam ſordet, ſordescat adhuc: quasif ordidior fiat, no-

d. 3 autem

autem sordere incipiat, quia iam sordet. Ideoq; Græcè et hoc,
et cetera huiusmodi uerba per uerba passiva explicantur: et
illud Græcè sordescat, nihil aliud est, quam sordidetur. Plaut.
in Captiuo duo: Ego qui tuo macrōre maceror, macesco, conse-
nesco, et tabesco miser. Pro eodem penè accipit maceror, et
macesco: nisi quod maceror ad animum magis pertinet, quasi
affliger: macesco magis ad corpus. Videtur autem ratio dici
uelle potius macresco, ut nigresco, pigresco, agresco: sed etiā
dici potest macesco, ut acesco. Crebresco tamen potius dixer-
im, quam crebesco, Verum ad rem. Ediuerso Vergilius:

Georg. 1. — Maria incipiunt agitata tumescere. — Et iterum:
Aeneid. 7. Fluctus ubi primo coepit cum albescere uento. — Et iterum:
Georg. 3. Sin in processu coepit crudescere morbus.

Vbi quid opus erat dicere, quod incipient res tumescere, albe-
scere, crudescere: quum satis, immo magis propriū fuisse dicere,
quod tumescerant, albescerant, crudescerant: id est, quod incipie-
bant, siue inchoabant tumere, albere, siue crudere. Quid ergo
significant uerba inchoatiua? Nempe (ut bruciiter finiā) quod
uerba cōposita à fio, calcfio, frigefio, sordefio, inualefio, agref-
fio, et ardefio: quae idco in usu non sunt, quia superuacuum esset,
duas nos uoces habere idem significantes, nec nisi ubi alterum
deficit, alterius præsidio utimur. Calcscēs, pro calcfies utimur:
et patescens, pro patesiens; quanquam utrūq; reperiatur, pa-
tesco, et patescio: quoniam ne in simplici quidem suo reperitur
fies, nec quod ab hoc formareiur fidēs. Dicimus itaq; calcscēs,
et calcfieiēdus. Nec de sunt qui fiens utantur, sed in eo, de quo
loquor significato: ut in Psalmo x x i. Et factum est cor meū,
tanquam cera liquefiens in medio uentris mei. Quum in alia
translatione dicatur liquefcens. Ex quo liquet eiusdem utrūq;
esse significationis. Idiomate quoq; Italico, atq; Hispano (quod
ex Italico oriundum est) adstipulante, apud quod penè Latina
uoce haec uerba pronuntiantur, et certè in hunc, quem ego di-

co, sensum: quale est hoc, dgni di magrisco: hoc est, omni die ma-
cresco: per quod, incrementū assiduum, atq; cōtinuum declaras-
tur, non inchoatio. Quòd si quid inter huiusmodi uerba in sco,
& in fio, intererit, hoc esse arbitror, quòd hæc in sco passionē
in se habent, illa uero extrinsecus allatām. Vt in Aegypto Cæsar Suetō. In Cal-
sar quum hostes fugeret, elata lœua natabat, ne libelli, quos te- cap. 64.
nebat, madefierent: melius, quam madescerent. Et quum fores
aperiuntur, melius patescunt dicitur, quam patescunt. At quum
quis in balneo sudore irrigatur, & fores sua sponte aperiuntur,
magis ille madescit, quam madefit: & hæc magis patescunt,
quam patescunt. Inchoatiuorum autem dicuntur præterita ea-
dem esse, quæ primitiuorum: tamen paucissimis curæ est digno-
scere, quando a primitiuis sunt, quando uero ab inchoatiuis, quo-
rum multum differt significatio, licet crebrior sit illa inchoa-
tiuorum: ut, pinguit, macruit, frixit, caluit: idem est, quod pine-
guis factus est, non autem pinguis fuit: macer factus est, & fri-
gidus, & calidus factus, non autem macer, frigidus, & calidus
fuit. Nam pinguit, idem est quod pinguis est: macret, friget, ca-
lct, idem quod macer est, frigidus est, calidus est: quorum præ-
terita sunt pinguit, macruit, frixit, caluit: uix unquam in hoc
significato, pinguis, macer, frigidus, calidus fuit: sed in illo, pin-
guis, macer, frigidus, calidus factus est, ut etiam in hoc aper-
tius patebit exemplo: Tam citò macruidisti? tam serò pinguidisti?
non id significo, quòd tam citò macer, aut tam serò pinguis fui-
sti, quasi nunc talis non sis, sed quòd pinguis, aut macr factus
es, atq; etiam talis es, siue tunc eras, si de alio tempore loquimur.
Quæ præterita quia a primitiuis nō ueniunt (ut significatio indi-
cat) necesse est ueniant à deriuatiuis in sco. Vnde probatur etiā
inchoatiua non significare inchoationem. Quare Seruius uidet, qui his uerbis præteritū non tribuit, quorū frequentius est,
quam suorū primitiuorū. Nam quod ait, quæ inchoatiua sunt,
ideo carere præteritis, cassaratio est, quū hoc uerbum inchoo-
etiam

etiam preteritū habeat. Verim hæc uerba nec inchoatiua sunt,
 & præteritū habēt. Illud trāscō, quod multa sunt, quæ pro suis
 primitiis accipiūtur: cōticesco, adhāresco, delitesco, concupi-
 sco, labasco, obdormisco, cōtremisco, expauesco, & his similia.
 De uerbis Desideratiis male sic uocatis. C A P. XXIII.

Prisc. lib. 8.

Nam quæ idem autor desideratiua appellauit, ipsius quoq;
 exempla ostenduntur nequaquam esse desideratiæ signi-
 ficantia. Hoc enim exemplum ille affert. Vergilius in VI. I.

Nam memini Hesione uisentem regna sororis

Laomedontiaden Priamum.— Visentē dixit, pro cupientē
 uidere, quod Græci dicunt ὅτι οὐτρα. Idem, & in eodem exem-
 ple Seruius dixerat. Simile est, ait Priscianus, facio faceſſo, ca-
 pio capesso, lacero lacesſo, arceo arcesso, accio accerso: quæ
 possumus non incongruè desideratiua nominare. Sed quæro à
 Prisciano, cur magis Priamus cupiebat uidere sororē, dum iter
 faciebat, quam quum erat in Troia? aut cur magis Priamus,
 quam cæteri? aut cur solus? Postremo quis nouit uoluntatē eius?
 quid agat, uideo; quid uelit, nō uideo. Quid ergo significat ui-
 sere? Nimirū id quod agit Priamus, ire ad uidendum sororē:
 quod frequentatiuum ipsius declarat, uisito. Itaq; actum corpo-
 ris hæc significant uerba, non affectū mentis. Viso, uado ad ui-
 dendum, non autem cupio uidere. Cicero ad Atticum: Cupio

equidem, & iampridem cupio Alexandriā, reliquamq; Aegy-
 ptum uiserc. id est (ut ego sentio) ire ad uidēdum. Aliter dicen-
 dum erat, uiso equidē, & iampridem uiso. Quo certè modo ne
 Priscianus quidem ipse loqui auderet. Vsurpamus tamen hæc
 uerba (quemadmodum de superioribus testatus sum) pro eorū
 primitiis: ut, missi sunt legati uisendi causa. id est, uidendi.
 Quod certè ita expōni non potest, causa uidere cupiēdi. Tole-
 rabiliorq; nostra sententia, expositio foret, causa ut eant ad ui-
 dendum. Similiter faceſſo, eo ad faciendum, uel facio. Vergilius:

Georg. 4. Haud mora, continuo matris precepta faceſſit.

Frequent

ELEGANTIARVM LIB. I. 61

Frequentius tamen accipitur pro eo ad recessendum, uel recedo. Ut Liuius libro primo: Fecesse hinc Tarquinios, aut Corinthus. Capesso, eo ad capiendum, uel capio. Lacco, eo ad lacerandum, uel lacero provocando. Accerso, uel arcesso, utrumque pro eo ad uocandum, uel upoco. Terent. in Andro. Obstetricē accer Aa. 1. sce. 5. so. Quidā etiā in quarta coniugatione utuntur, ut ibi: Mitte in Ioppam, & accersi Simonē quendā, qui cognominatur Petrus. Aa. 10.

* De uerbis Meditatiuis, non ritē sic uocatis.

C A P. X X I I I .

Commodius autem desideratiua, atque optatiua uocarentur ea, que nominantur meditatiua in rīo, parturio, esurio. Cicero: Utinam aliquādo dolor populi Romani pariat, quod iam diu parturit. Et Liuius: Et quod diu parturit animus uester, aliquando pariat. Affectum significauit, non cogitationem, aut affectum corporis, qui per hoc uerbum meditor indicatur. Vnde meditatio armorum, meditatio declamandi, meditatio gladiatorum, id est, exercitatio. Esurio, cupio edere. Quintilianus: Partiter filios esurit. Valerius Martialis undecimo epigrammatum:

In omnibus Vacerra quod conlaubis

Epigr. 78.

Consumit horas, & die toto sedet:

Cenaturit Vacerra, non cacaturit.

Id est, cœnare cupit, non cacare. Vel dicamus haec accipi pro primitiuis. Scaturio magis pro suo primitivo scatet ponitur, quod est non solum aquarum, sed herbarum, catrorumque sua sponte ubertim nascentium. Quod si uolumus sua quibusque apta tribuere uocabula, nec à consuetis recedere, ea quae sunt in sco, appellemus moditalia, id est, exercitatiua (Qui enim calescit, siue calefit, quasi meditatur: id est, ut caleat exercetur. Terent. In Adelph. act. Nunc uide utrum uis argentum accipere, an causam meditari tuam) ea in so inchoatiua, haec in rīo desideratiua. Atque hanc opinor fuisse ueram, & germanam uerborum significationem, quam antiquitus impositum posteritas depravauit.

Vbi

Vbi Infinitiuo, ubi Gerundio potius uterum
dum sit.

C A P. XXV.

Quædam orationes infinituum magis postulant, quædā gerundium, quædam utrumq; Adiectiva magis infinitum, siue actuum, siue paſſuum. Substantia gerūdium genitiui duntaxat casus. Nam de accusatiuo mox dicā. Tu es dignus habere opes, tu es dignus honorari, tu es latus me bene ualere, tu es letus me honorari. Rursus, tempus est gaudendi, locus est expostulandi, commoditas est alloquendi. Participia autem, & multa adiectiva à uerbis deriuata utrāq; formam sibi uendant: sed participia iuncta infinitiuis, dicūtur seruare uim participantiorum, iuncta gerundio uim nominum. Timens nauigare, & nauigādi: cupiens discere, & discēdi: doctus, peritus, promptus, cōsuetus cantare, & cantandi. Timidus, cupidus, auditus nauigare, & nauigandi. Nam illud admonitione nō indiget, optima res est agricolare, rectè dici: optima res est agricolandi, dici non rectè: quia illud resolutur, Agricolare est optima res: hoc resolutiū sic non potest, agricolandi est res optima: nisi forte durē, & asperē sic: ipsa enim res agricolādi est optima. Quare illum non probauerim, qui dixit: non est mihi opus respondendi: quum esset dicendū respondere, ut sit suppositum, me respondere, opus uero appositum. Item, Habeo à patre mandatū conueniendi te, Latine dicitur. Mandatū est mihi à patre conueniendi te, Latine non dicitur: quia mādatum hīc uerbum est, unde non potest regi huīusmodi gerundiū: illic nomen substantiuum, unde regitur gerundiū genitiuius: nisi in utraq; oratione expositione utaris. In prima quidem, ut sic intelligas, Habeo à patre mandatum conuenire te: scilicet hoc ipsum conuenire te. In secunda uero ut mandatum sit nomen, non uerbum, aut participium: quasi mandatum adest mihi à patre. Ad quam tergiversationem configere non poterit quipiam in talibus exemplis: Habeo in tabulis publicis à patre mandatum conuenienti te.

di te. Hic non poteris dicere, conuenire te. Item, Est mihi iniunctum; ac mandatum conuenire te. ubi dicere non poteris, conueniendi te. Cicero tamen ad uxorem nouo quodam modo locutus est: Quum in animo haberem nauigandi, pro eo, quod est nauigare. Ut libro primo de Diuinatione: Haberetq; in animo nucum descendere. Itaq; subintelligitur propositum, siue uoluntas. Sicut in illo fit apud eundem: Quum illius dici mihi uenit in mentem. Et alibi: Non minus ei uenit in mentem potestatis, Pro Quintio. quam aequitatis tuae. Vbi quidam uolunt accipi genitium pro nominatione. Mihi potius placet subintelligi conditio, status, qualitas illius dici, tuae potestatis, tuae aequitatis, aut aliquid simile. Ita hic propositum, siue uoluntatem: ut sit, quum haberem in animo propositum nauigandi. Venio nunc ad accusatum gerundij. Dicimus itaq; induxi te ad nauigandum, non autem nauigare: nisi more Grecorum, qui quum careant gerundio, funguntur infinitiuo cum articulo, raro sine eo: licet nunc quidam frequentissime utantur: ut, Non ueni soluere legem, sed adimplere. Plerique eruditorum dixissent, non ueni ad soluendam legem, sed ad implendam: quos et ipse nunc imitor, imitandoq; omnibus arbitror. Quam enim causam habes, ut alienam linguam secteris, reclinas tuam? Quanquam ne illam quidem se quaris, quum careas articulis quibus Graeci utuntur. Et quod illi habent rationem, tu malis dicere, quia, aut quoniam, quamquod: ut in eodem, Putatis quia ueni soluere legem, quum esset dicendum, quod. Sed ad rem: Vocaui te ad currendum, non currere: sto ad praedandum, non praedari: sedco ad audiendum, non quadire: uado ad uenandum, non uenari. Rursus, iussi te arare, non ad arandum: cogito insidiari, non ad insidiandum: timeo edificare, non ad edificandum. Quaedam uerba, et adiectiva cum utroq; conueniunt: hortor te studere, et ad studendum: flagitor respondere, et ad respondendum: paratus sum scribere, et ad scribendum: ego aptus sum pugnare, et ad pugnandum: ille est idonus

idoneus militare, et ad militandum: que omnia rara sunt. pleraque potius huiusmodi accusatiuum postulant, ut bonus, utilis, commodus, malus, inutilis, incommodus ad militandum.

De differentia infinituorum Esse & Fore, & com-

positorum. C A P. X X V I.

Fore uocem quidem habet infiniti ut esse, significationem
ucrō participij, quod est futurum, unde cum infinitiuo esse.
Idem est enim fore, quod futurum esse, non tantum esse: licet fo-
rem foret, idem sit, quod esset esse esset. Quare cum nomi-
ne iungi debet fore, non cum participio, ne duo participia simul
confundamus. Spero te amatorem, uel amicum fore: non autem
amaturum fore, sed tantum amaturum: ne uidearis hoc dicere,
te futurum amaturum, quod ratio non patitur, quem futurū su-
peruolum sit. Idem de participio passiui futuri, timeo te uer-
berandum fore: satis erat uerberādum, uel adiunctio infinitiuo,
uerberandum esse. Participia autem præsentis tēporis, et præ-
teriti uidentur minus communionis habere cum fore, quod ad
futurū spectat, quam participia futuri temporis: tamen plus ha-
bent communionis. Ibi enim ideo non conuenit, quia superua-
cua significatio est, quod hic non fit: eo quod saepe cum istis con-
iunctum illud fore reperimus, sed ita transeunt in nomine, alioqui
non congruat diuersorum temporum eodem in loco participia:
ut, spero te sapientem fore: credo me amantem tui fore, non te.
Seruant enim naturam nominis, non participij. Opinor te acce-

ptum illis fore, non ab illis. Cic. Sperare uideor Scipionis amici-
tiā, et Lelij notā posteritati fore, non dixit à posteritate. Quod
si quando reperiatur retinere naturam uerbi, quid mirū: quum
etiam nomen'ne sit, an participium dubitari posset, et putari
potius nomen: ut, ego sum dilectus ab omnibus: et, ego ero di-
lectus ab omnibus. Non enim hoc est participiū præsentis tem-
poris, aut futuri, nec tempus perfectum indicatiui, nec futurum
subiunctiui, tamen cum præsenti iungitur, et futuro propter
quod

quod debet potius nomen uideri: sicut et participium futuri
passuum in nomen conuertitur, tuncq; recipit fore: ut, spero
hunc puerum admirandum virum fore: id est, admirabilem. Com-
posita autem à fore nullam contiouersiam habent, quia ferè nu-
da ponuntur sine nomine, et participio. Affore, ut Vergilius: Aeneid. 9.

Affore cernetis.—Statius tamen libro primo Thebaidos ui-
detur accipere pro significatione praesentis:

—Sensit manifesto numine ductos

Affore, quos nexis ambagibus augur Apollo,

Portendi generos uultu fallente ferarum, Ediderat.—

Defore, ut Marcus Tullius contra Rullum: Verum arbitrantur
non defore, qui illam restituerent. Abfore, quod minus in usu
est: unde dicuntur abfuturi. Confore, et Profore apud Comicos:
Profore, ut Horatius:

Quæ nocuere, sequar: fugiam, quæ profore credam.

Epist. 8. lib. 1.

Id est, profutura esse.

De Gerundijs.

C A P. X X V I I.

Gerundia licet à participijs differant, tamen propriè inter
ritoq; participialia uocata sunt. Nam et casus, et genera in
utroq; numero habent, ex quo uerba non sunt, sed participia,
sive participialia. Regut præterea casum more uerborum, par-
ticipiorumq;: ex quo nomina non sunt. Post se inquam regunt, non ante se. Nam eiusmodi locutio, qualis est: In conuertendo
dominus captiuitatem Sion, facti sumus sicut consolati: inaudita
est, Græca figura decipiente (ut in alijs multis) interpretem.
Græci enim hoc loco infinitiū habent, quod uult ante se ac-
cusatiū. Quod multis modis transferri poterat, uel sic: Dum
conuerteret dominus captiuitatem Sion. Vel sic: Conuertente
domino captiuitatem Sion, et alijs (ut dixi) multis modis. Qui
dam imperiti aiunt, casum pro casu ponit, quasi Latinè dicere-
tur, si esset dominum: quale est illud, In defiendo ex me spiri- Psal. 142.

c tum

Psal. 104.

Valla de gerundijs loquens, gerundia à gerundijs, quod ipsa significant rei administrationem sine tempore illa uero tempus sine rei administratione. Ut, tenet me occasio-

tum meum. Et alibi: In conueniendo populos in unū, et reges, ut seruiant domino. quum(ut ostendi) gerundium non habeat ante se casum. Sed ad propositum. Differunt gerundia à parti- cipijs, quod ipsa significant rei administrationem sine tempo- diis non di- ftinguit.

atio iuris dicudi: gerundium est, nec tempus significo futurum, sed rei administrationem, hoc est, in iure dicudo. Rursus, tenet me cura dotis numerāda est: participium, est, futuri significatiuum, sine administratione rei. Nescio an di- cendum sit gerundium esse participium præsentis temporis mo- re Græcorū: cuius rei hoc argumentum est, quod idem est in le- gēdo, et in ipso legere, quod Græci melius ἐν τῷ οὐρανῷ κείνει: et in libris legendis, idem est, quod quum libri leguntur: penè eodem modo, quo de futuro in legendis libris, uidelicet qui le- gendi sunt. Nolunt autem Grammatici gerundium rectum ha- berē casum, sed quatuor tantū obliquos: fortasse et casu recto

Aeneid. 7.

nō caret apud Lucretium, atq; Vergilium:— Voluenda dies en- attulit ultro. Voluenda, nō tempus futurū intelligit, sed rei ad- ministrationem, dies uidelicet quæ uoluitur, non quæ uoluēda est, aut quæ uoluetur. Unde indicatur gerundium esse partici- pium præsentis tēporis. Iusurandū enim potest uideri eiusdem casus, atq; etiam uocatiui. Sed de quatuor nūc obliquis differa- mus, quo in loco breuiissimē stultorum quorundam opinionē re- prchendamus: qui aiunt rectē dici, causa essendi rex, essendi re- gis, essendi regem, quum nūs quam essendi reperiatur: et si re- periretur, nō regeret casum, sicut manēdi, uiuēdi, existendi. Et de genitiuo iam exemplū subiecimus: occupatio iuris dicundi. De datiuo tale est, Da operam rebus agēdis. De accusatiuo, ut, Ad accusandos homines duci præmio, proximū latracinio est. De ablatiuo, Tu delestat is criminibus inferēdis. Cum accusati- uo ferē semper iūgimus præpositionē, præter quædam pauca, quæ sunt: Loco, Conduco, Mando, Curo, Habeo, pro debeo: et si qua

siqua sunt alia. Ut faciendā sepulturam locarēt: id est, alteri darent faciendā: uel, ipsi locarent se ad faciendum: utrumq; enim significat: nec participium est, sed gerundium illud faciendam: quod exēplum sumptū est ex Sulpitio. Cicero de Diuinatione Epi. 12. lib. 4.
 libro secundo: Magis numine deorū id factū est, quam casu, ut arbitraris: & redēptorum, qui columnā illā de Cotta, & Tor^u
 quanto conduxerant faciendā, quasi locarant, & conduxerāt ad faciendum. Suetonius autem in vita Cæsarī: Gladiatores, inquit, Cap. 26.
 notos, sicubi infestis spectatoribus dimicaret, ui rapiēdas, res fer
 uando sq; mādabat. Curauit iaciēdos lapides, sāpe legimus: sed ita fēcē, ut alijs curet, alijs iaciāt: ut Cicero v 11. Verrinārum:
 Recenti negotio ad te literas misit, mittēdas q; curauit. Interdū idem qui curat, & qui agit: ut Plinius posterior, Petis ut libellos meos, quo studioſissimē cōparasti, recognoscēdos, emēdan
 dosq; curem. Et iterum: Continendos cauea, nido' ue curabis. Quintil. in Mathematico: Positus in ea conditione tristissimae sortis, ut nec morte dignus sim, nisi me parricidam putetis: nec præmio, nisi innocētē: adeoq; ludibrijs misere sum diuersitatis implicitus, ut impetrādū à uobis habeam odij mei fauorē. Plinius idem ad Saturninū: Præsertim quum entendū haberemus, ut quod parētibus datur, & orbis probaretur. Suetonius in vita Cæsarī: Ut cōsolādos eos magis imperator, quam puniēdos habucrit. Hunc modum loquendi apud Ciceronem reperisse nō memini me. In his exemplis, ubiq; gerundū est. Illa autē partcipia in nomen transuntia; putauit ad te scribēdū, existimauit hanc rem tractandam, censui tibi illud significandum: id est, dignum scribi, tractari, significari: quæ omnino idem ualent, quod scripsi, tractauit, significauit: sed non sine deliberatione tamen, nec inconsultō. Dicabant autem antiquiores rogatum te uelim, oratos uos uelim, pro eo, quod est rogo, uel oro: sicut posteriores (quorum est Quintil.) dicebant, Venio petiturus, uenio oraturus: pro eo, quod est uenio petitum, & uenio ora-

tum. Sed hoc ad supini magis rationem pertinet. Illud autem,
 Ser. in illud. Aen. Cui Iuno quod Seruius ait gerundum esse, participium est potius, aut no
 illacrymans, men, quum inquit: Similiter etiam accusatio, casu utimur, quū
 qd si que, &c. uolumus, absolutam facere eloquitionem, et per gerundij modum
 aliquid dicere: ut, petendum mihi est equum, codicem, unum.

Aeneid. 11. Hinc Verg. - Pacem Troiano ab rege petendum. Nam si dixeris,
 petendus est codex, iam non per gerundij modum, sed parti
 cipialiter loqueris. Hoc non aliter participium est, seu nomen,
 quam illud, petendum est mihi iumentū, praesertim quod gerun
 dia non regut passiuē, sed actiuē, et nominatiuī capere credun
 tur, et accusatiuī præpositionem anteponi uolunt, sicut ante
 ostendi. Ut accusatiuī, ita et ablatiuī amat secum præposi
 tionem: Ut, In defendendo maior labor est, quam in accusando.
 Indagemus (si possumus) cū quot præpositionibus accusatiuī
 gerundij iungitur, cum quot item ablatiuī. Accusatiuī iungi
 tur frequenter cum ad, raro tamen cum in. Item frequenter cum
 ob, propter, et inter, raro cum ante: ut uado ad capiendū ho
 stem, ego ueni ob te, uel propter te redimendum. Inter nauigan
 Eclog. 9. dum, pro in nauigando sepe legimus. Verg. - Et inter agendum

Occurrare capro, cornu ferit ille, caucto. Idem:
 Georg. 3. - Nanq; ante domandum Ingentes tollent animos.

Lib. 6, in fin. cap. 6. Totidem ferè præpositiones ablatiuo gerundij seruiunt. In, fre
 quenter, ceteræ rarius: de, ex, uel è, à, uel ab, et cum. In, ut in
 nauigando. De, ut de edendo, de migrando, de agendo. Quintil.

Sed quia latius fuisse est hic locus, mīstusq; cum elocutione, tra

Etabitur cum præcipere de apostolè dicendo cœperimus. Etiam cum

Epist. 12. motu: ut Cic. ad Atticū lib. x 1. Tu quid cogites de transeundo

In Dælio. in Epirum, scire sanè uelim. Ex x, uel è, Ut ex defendendo, quam

ex accusando uberior gloria comparatur. A, uel A B. Cic. Ex

quo exardescit siue amor, siue amicitia: utrumq; enim dictū est

ab amando. Alibi quoq; In quo etiam isti nos iurisconsulti impe

De Ora. lib. 3, diunt, à discendoq; deterrēt. Et alibi: Non disinguit à non do

lendo

ELEGANTIARVM LIB. I.

69

Iendo uoluptatem. Plinius posterior: Sermonibus dies transige Epist. 7. lib. 3.
bat, quum à scribendo uacaret. c v m, ut Quintil. Sed ratio re Lib. 1. cap. 5.
cte scribendi iuncta cum eloquendo est. Variantur porro ge-
rundia per omnes, quos enumerauimus, casus, numerosq; et ge-
nera. Nam (ut ego sentio) hæc omnia habent in genitivo, ut de-
lectatio fruendi principatus, fruendæ prouinciae, fruendi impe-
rij, molestia educandorum filiorum, locandarum filiarum, co-
lendorum prædiorum: regitq; hic genitiuus aliquando casum.
Cicero: E quidem efferor studio patres uestrros, quos colui, et In Cat. Ma.
dilexi, uidendi. Nam durum fuerat futurum, studio uidendorum
patrum uestrorum. Et quoties oportet loqui per relatiuum, ne
cessè est loqui per hoc gerundium: ut, hic dies attulit initium di-
cendi que uellem: non autem dicendorum eorum, que uellem.
Illud Titi Liui lib. x x 1. quis non uitiosum putaret, ubi tamen
summa honestas Latinitatis subest? Non enim uereor, ne quis
hoc me uestri adhortandi causa magnifice loqui existimet,
ipsum aliter animo affectum esse. Adhortandi enim singularis
numeri est, uestri uero pluralis. Item Cicero libro 11. de diui-
natione: Dolebis tamen Stoicos nostros Epicureis irridendi sui
facultatem dedisse. Plautus in Captiui duo: Nominandi tibi isto
rum erit magis, quam edundi copia. In datiuo, Vaco agro co-
lendo, uineæ pastinanda, nemori succidendo. In plurali una uox
est trium generum, ut uaco agris, uineis, nemoribus procuran-
dis. Qui casus regimen non habet. Absurdum sit namq; dicere,
do operam colendo agrum, uel legendu librum. Soluendo non
sum, nunquam patitur secum substantiuum. Ideo dubitari po-
test, an datiuus sit, an ablatiuus. Significat autem satisfacere pro
eo, quo obligatus sum, siue pecunia, siue remuneratione. Ut
Quintil. Placeamus licet nobis fortuna nostra, pater, pauperi
soluendo non sumus. Vult autem semper post se datiuum, licet
non semper apponatur. Interdum etiam aliud casum: ut apud Declam. 8.
eundem, Maximatum uirorum, et quibus artis suæ soluendo

e 3 non sit

non sit humanitas. In accusatio: ut, eo ad salutandum frarem
ad salutandam sororem, ad salutandum fidus, ad salutandos fra-
tres, ad salutandas sorores, ad salutanda fidera. Quod elegan-
tius dicitur, quam cum regimur: ut, eo ad salutandum fratres,
ad salutandum sorores, ad salutandum fidera. Per alias quoq; præ-
positiones similiter: ut inter, sed raro habet cum gerundio sub-
stantium, rarius regimen. Liuius tamē lib. i. Et ipse inter spo-
liandum corpus hostis ueruto percussus. Et iterum: Inter acci-
piēdas de suis cōmodis rogatione. De ante, nullum tale impræ-
sentiarum exemplum occurrit. In ablatiuo sine præpositione:
ut, Fit iniuria domino fundi uel defringēdo ramo, uel ligno in-
cidendo: res eunt ordine lite aestimanda: id est, quum defringi=
tur ramus, quum inciditur lignum, quum lis aestimatur: uel de-
fringendo ramum, incidendo lignum, aestimando litem. Sed fre-
quentius usi sunt ueteres ablatiuo plurali in tali genere sermo-
nis: ut Cicero: Orationē autem Latinā profectō legēdis nostris
efficies pleniorē. id est, legendo nostra. Nam in singulari so-
lebant səpius apponere præpositionem, ut In cōmittendo præ-
lio. Regit autē hic ablatiuus sine præpositione casum: ut hos ac-
cusando, illos occidēdo totam ciuitatem labefactasti. Cum præ-
positione in, tum regit: ut, in tribuendo suum cuiq; : tum ua-
riat genera: ut, in colendo agro, in pastinanda uinea, in nemo-
re excidendo. Per de, simili modo etiam regit: ut Cicero in Tu-
sculanis. His præsertim cognitis, quae de nihil sentiendo paulò
autē dicta sunt. Nisi dicimus, nihil esse aduerbiū, non nomen.
Et uariatur per genera: ut, de accusatore constituēdo, de collo-
canda filia, de prēdio emendo. Per ex, uel e, et a, uel ab,
nescio an liceat dare tali gerundio régimē: nullū enim exēplum
occurrit. Variari autē per genera certū est. Cato: Ex catapla-
smatis bibēdis, ex aluo leuāda. et, Abstineas ab offendēda Rē-
publi. Sed cauendum, ne id uerbū significet motum, quale esset,
Reuertor ab arando: uel, ab arando aruo. Redeo à spectando:

uel, à

In proem. Of.

ELEGANTIARVM LIB. I.

71

uel, à spectandis ludis: quum sit dicendū reuertor ab aratione: uel, ab aratione arui: redeo à spectaculo: uel, à spectaculis ludo rum. Per c v m, uix locū habet talis oratio, ut nō participium sit potius, quām gerundiū: ut, sedeo cum uiro coronando: id est, qui coronabitur, non autē qui coronatur. Posset etiam habere regimen, sed nullū exemplum ad manum est. At q; omnia gerun dia cūm sociata sunt substantiis, pāsiuē accipiuntur: disuncta uero, actiū: nōn quām pāsiuē, utiq; sine genere, & sine præ positione in casu ablatiuo, & quasi absolute: ut apud Vergil.

Alitur uitium, crescitq; tegendo. Et alibi: - Aegrescitq; meden= Georg. 3.
do. Et iterum: - Vritq; uidendo Fœmina. - hoc est, quum tegis Aeneid. 11.
tur uitium, quum curatur æger, quum uidetur fœmina. Neq; id Georg. 3.
modo apud poëtas, uerum apud oratores quoq; ut apud Mar. Lib. 11. cap. 7.
Fab. Sed memoria excolndo, sicut alia omnia, augetur. exco= lendo, dum excolitur, nō autem dum excolit. Nec regit casum,
quale foret: urit fœmina uidendo à maribus: sicut dicimus urun tur uiri, & equi uidendo fœminas. Accusatius quoq; cum præ positione non tantū actiū accipi solet: ut, tu es idoneus ad descendū, sed etiam pāsiuē: ut, hæc res est facilis ad descendū.
Sallustius in Iugurthino: Pauca suprd repctam, quod ad cognoscendū omnia illustria magis, magisq; in aperto sint. Quidam uero indoctus hac ætate scribere ausus est: I amiam urbs in pericolo capiendi est. pro eo quod est, urbs iam in periculo est, ut capiatur: siue hostis parum abest à capienda urbe. Quum semper sine substantiō gerundū accipiatur actiū, aut si à neutrō uenit, neutraliter: nisi aliquādo, ut ostendimus, in ablatiuo.

De Supino in tum.

C A P. X X V I I I .

De supinis ita ait Priscianus in compendiario quodam opusculo: Sed hoc interest inter amandum, quod est gerundū, & amatū, quod est supinū: quod amandum neceſſitatem amoris significat, amatū autem imitationem ad amorem. Dignum obſeruatione præceptum elegantiæ, si modo uerum:

Hoc opusculum in calce operum Pris. repositum est.

Quidam non imperiti apud Prisc. non, ut Valla, imitationē ad amorem, legūt: sed initiationē.

4 quod

quod minimè est, tum autoritate, tum ratione. Nam autoritatis loco exemplum nullum posuit. Et quodnam quæso ponere poterat? Quid interest, uado uenatum, & uado ad uenandum? uado pescatum, & uado ad pescandum? dormitum & ad dormiendum?

In luguri. dum? Sallustius: Legatos ad lugurham de iniurijs questū misit. Et iterum: Non mea culpa ad uos sæpe oratū mittō P.C. sed necessariò, non imitatione. Præterea pro ratione hoc sit, quod Græci pro his duobus nostris transferētes utuntur uno suo infinitiuo cū articulo, πρὸς τὸ πρᾶγμα, quod nos uiciissim transfrēentes, nunc per gerundium, nunc per supinum interpretamur. Siquid autem inter hæc duo interest, id erit, quod supinum nunc quam ferc̄ est sine uerbo significante motum ad locum, ut eo, ut uenio. Nam illa, do filiam nuptum, do uenū, siue uenundo ædes, spectatum admissi fuimus, latentem in se motum obtinent. Idem

Prisc.lib.9. Priscianus in alio grandi opere, & multi tūm ingenij, tum laboris inquit: Frequenter tamen antiquissimi neutro participio futuri addebat esse, & infinitiu futurū significabant, ut oraturum esse, pro oratum ire: facturū esse, pro factum ire: nupturū esse, pro nuptum ire. Quod mihi minimè uidetur. Nam ut concedam, quod merito denegare possum, quod Latinè, aut certè usitatè dicamus, pro eo quod est, cupio filiam meam nuptum ire, & nos factum ire: cupio filiam meam nupturum esse, & nos facturum esse: quum dicendum sit nupturam esse, & facturos esse: dico aliud esse oratum ire, & oraturum esse. Ego quidem cœnatus sum, non tamen eo cœnatum, uel ad cœnandum. Et scio te cœnaturū esse, sed non protinus ire cœnatum, uel ad cœnandum. Nam participium futuri cum uerbo substantiuo nō habet actionem illam, & motum, quem habet uerbū eo. At qui in passu fuerat uerisimilius, si dixisset (quo etiam frequenter utuntur autores) idem esse, damnandum esse, & damnatumiri. Nam eodem loco dicere possumus, credo peccatum meum resciscendum esse, & rescitumiri. Item, intelligo, scio, video, opinor, existimo pecca-

peccatum meum patefaciendum esse, uel patefactum iri: & cetera uerba huiusmodi. Illa autem quae ad futurum respiciunt, ut timeo, metuo, uereor, spero, cupio, non idem faciunt, quibus maior differentia est cum passiuo participio futuri: ut ueror peccatum meum patefactum iri, magis quam patefaciendum esse. Cupio culpam meam celatum iri, potius quam celandam esse. Item timeo peccatum meum patefactum iri. Et pro illo modo per passiuum participium futuri substituimus huiusmodi: timeo peccatum meum ne patefiat, uel ut patefiat: quod fieri nequit in alijs uerbis. Non enim licet dicere, scio peccatum ut rescienda tur, sed resciutum iri: uel resciscendum esse. Deniq; (ut eò reuer tar, unde egressus sum) ut semel Prisciano respondet, non idem esse oratum ire, & oraturum esse, alterum presentis temporis est, ut video te accusatum ire me, id est, nunc: alterum futuri, ut video te accusaturum esse me: & tamen accusatum iri me abs te video, accipitur pro eo quod est, video te uel accusatum ire me, uel accusaturum esse me, uel abs te accusandum esse me.

De Supino in tu.

C A P. X X I X.

I Den autor, & in eodem, quod supradixi, opusculo, ita ait: Hoc interest inter amando, & amatu: quod amando est in ipso amore, amatu uero pro amatione, uel pro amore: id est, pro ipsa re accipitur. Et hoc manifestat ipsa etiam interpretatione Graeca. Sed an haec differet: ia uera sit, & hoc ex Graeco argumentum quantum momenti habeat, Priscianus uiderit. Mea autem sententia tum ex superioribus, quae dixi in gerundio, tum ex sequentibus apparebit. Paulò post subiungit: Accipitur uenatum pro ad uenationem, quomodo uenatu pro uenatione: sicut miserabile uisu, pro uisione: & Nec uisu facilis, nec dictu effabilis ulli. pro uisione, & dictione. Multis igitur modis, sicut & in alijs docuimus locis, nomina sunt haec accipienda magis, quam uerba. In hoc ego à Prisia libere dissentio, uel ratione, quam postea dicam, uel auctoritate, & potissimum Mar. Fab. Lib. 1. cap. 2.

c 5 quem

quem omnibus sine controuersia ingenij antepono: qui ait *Dicitur factumq; aliud esse, quam dicto, factioq;*, quae Prisc. appellat distinctione, & factione, que alius in significando figuræ sunt, quam uisione & uenatione. Præterea Quint. uocat uerba participia lia, sicut à multis gerundia dicuntur nomina participialia. Et (quod ad rationem pertinet) supina hæc per uerbum potius à Græcis transferuntur, quam per nomen: quod si nomina forent casus ablatiui, certè alijs casus non decessent. At nemo unquam auditū habet, hic dictus, hic factus, sed tantum dictu, & factu. Propter quod necesse est aliud esse quam dicto, & factio, siue dictio ne, & factione: id est, aliud quam nomen. At uisu, auditu, cognitu, inquies, & omnes casus habent, & hi ablatiui sunt. Hæc parum prudentis, aut certè parum perspicacis est ratio. De qua antè quād dicam, libet castigare uulgas imperitum grammaticæ professorum, qui uniuersum sancè orbē stulto errore peruerunt, sic semper loquentes, eo lectum, uenio lectu, pergo auditum, reuertor auditu. Qui error unde projectus, & quo ex fonte imperitiæ emanauerit, nescio: summoq; opere hallucinacionem publicā admiror, quod tam diu à nomine animaduersus est. Nunc ostendamus quæ differentia est inter uisu, & auditu nomina, & inter uisu, & auditu uerba. Quando sunt nomina, significant sensus corporis, coniunguntur cum adiectiuis, regunt casus, reguntur etiā à uerbo, & participio, subserviente quoq; præpositione: ut careo toto uisu oculorum, ante priuatus auditu aurium, non nihil etiam ex odoratu. Hæc omnia absunt à supino: siquidem supinum non rem, non substantiam, non qualitatem, sed actionem, seu potius passionem uerbi significat. Non iungitur cum adiectiuo, non regit casum, non regitur nec à uerbo, nec à participio, sed à nomine tantum, eodemq; adiectiuo, nunquam interueniente præpositione: ut miscrabilis uisu: id est, quem uidetur, non autem miscrabilis sensu uidendi: facilis uisu: id est, ut uideatur, uel facilis ad uidendum, non autem quod ha-

beat

beat uisum facilcm:effabilis dictu:id est,ut dicatur, non autem ut dicat:optimum factu:id est,ut fiat,non autem ut faciat:difficile factu, quia difficile ad faciendum est:incredibile memoratu, quum memoratur,non memoratione:dignum auditu, quod est audiri.dignum,non ut sensu audiendi potiatur:impossibile creditu,ut credatur,non ut credat:acipenser pscis rarus inueniu,ut iuueniatur scilicet,nō ut inueniat:res iucunda cognitu,ut uidelicet cognoscatur:ab surdum relatu,cum refertur, obscurum aspectu,quū aspicitur:et si qua sunt alia. At homo superbus dicit,et dicitis,non dictu.Sæuus factu,et factis,nō factu,id est,quum dicit,non quum dicitur:quum facit,nō quum fit. Res uero saeuia factu,et dictu,id est,quum fit,aut dicitur,non quia facit,aut dicit.Scipio clarus administratione bcllorum dicitur, et administratu bclloru,quādo est ablatius,id est,administratiōne.Cato dignus administratione Reipub . et administratu, eodē modo. At Repub.digna est administratu,uerbū est:id est, ut administretur,nisi addendo genitiuū facias nomen , administratu Catonis.Quare in illo Vergiliano quod Priscian.affert:

Nec uisu facilis, nec dictu effabilis ulli:
quandoquidem abest genitiuus, non est nomen, ut ille uult, pro
uisione, et dictione: sed uerbum, pro co, quod est ad uidendum,
uel dicendum. Nec ignoro à multis legi affabilis, non effabilis,
quod putatur sumptu ex illo uersu Accij in Philoctete: Quem
neq; tueri contrā, neq; affari queas. Quod si ita est, nomen esse
confitebimur, sed tamen nequaquam supinum. Multi scripse-
runt de cultu agrorum, nomen est:id est, de cultione, et cultura
agrorum. Locus autem saxosus non est dignus cultu, nempe ut
colatur, uel dignus coli. Homo dignus amatu, puer dignus do-
ctu, liber dignus lectu:id est, qui ametur, doceatur, legatur.
Ideoq; quum ex omnibus uerbis passiuis liceat uti talibus supi-
nis, raro tamen eisdem uocibus utimur loco nominū. Quis enī
dicat, tu es priuatus amatu meo, exclusus à doctu meo, doctus
sine

Aeneid. lib. 5.

Macrobi. lib. 6.
Satur. cap. 1.

sine lectu meo? profectò nemo. Ex quo apparet, quum in usu
uulgatissimo sint pro uerbis, ut ille liber est dignus lectu, non
posse inter nomina numerari. Ea tamen quae ambiguū usum
habent uerbi, & nominis, animaduertendum est utram in para-
tem accipi debeant: ut, tu es dignus gubernatu: si pro gubernatione,
nomen erit: si pro eo quod est, ut guberneri, uel dignus
gubernari, uerbum: sed nomini accommodare solemus, aut etiam
debemus genituum: uerbo nec debemus, nec solemus. Denique
ex duobus supinis alterum actiuo uerbo dare possis, alterum
passiuo: ut amatum sit ab amo, amatu ab amor.